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 چکیده

ها و هدف سلوک آموخته المشایخ معروف کرخی به وجود آمد. آنچه که معروف کرخی به عنوان روشذهبیه طریقت صوفیانه شیعی بود که توسط شیخ     

اساس یک سلسله بزرگ عرفانی و مکتبی فکری  بینی و عقایدی خاص،و از او به شیخ جنید بغدادی و ... رسید و همین آداب با جهان بود به سری سقطی

های ریزی کرد که به سلسله ذهبیه معروف گردید و در طی قرون متمادی از جمله در دوران قاجاریه و صفویه به فعالیت خود ادامه داد و در عرصهرا پی

به خود  ماعی و سیاسی ایفای نقش کرد. میرزا ابوالقاسم راز شیرازی، به عنوان قطب سی و پنجم ذهبیه، توجه بسیاری از امنای دولت و رجال وقت رااجت

فضلا و علما به های او باعث رونق خانقاه وی و ایجاد بستری مناسب برای گرایش بسیاری از درباریان قاجاری، رسد که دیدگاهجلب کرد. چنین به نظر می

های اندیشه او را روشن سازیم. دستاوردهای کوشیم با تکیه بر آثار وی، مهمترین شاخصهاین قطب ذهبی شد. لذا ضمن تحقیق در افکار و آراء راز شیرازی، می

های بود و به دلیل سلوک عرفانی معتدل، در دوره گانههای فعال شیعی بود که دارای اقطاب سی و ششدهد که ذهبیه یکی از طریقتاین پژوهش نشان می

خصوص در دوره صفویه و تلاش در جهت احیاء صبغه صوفیانه دولت صفوی، نزدیکی و قرابت خاصی با سلسله صفوی مختلف تاریخی گسترش یافت. به

ای در رواج آراء و عقاید ذهبیه سیاری داشت و نقش برجستههای برجسته ذهبیه بود که آثار بایجاد نمود. سید ابوالقاسم راز شیرازی نیز از جمله شخصیت

 ای است.آوری اطلاعات نیز کتابخانهتحلیلی و شیوه جمع _ایفاء نمود. روش تحقیق در این پژوهش توصیفی 
 .دیآراء و عقا ،یرازیابوالقاسم راز ش دیس ع،یتش ه،یتصوف، ذهب کلیدواژه:

 

 مقدمه

 المشاایخ معاروف کرخای باه وجاود آماد و در دورهتوساط شایخحضارت علای بان موسای الرضاا ) (، ذهبیه طریقتی عرفانی است که از زماان 

حضارت علای بان موسای الرضاا ) ( های فعال صاوفیه باود و تاا باه اماروز هام اداماه دارد. کرخای از اصاحاب قاجاریه و صفویه یکی از طریقت

هاا و هادف سالوک آموختاه باود باه ساری مراتاب کماال را طای کارد. آنچاه کاه کرخای باه عناوان روشآن حضارت، بود و با تربیت بااطنی 

بیناای و عقایاادی خاااص، اساااس یااک سلسااله باازرگ عرفااانی و ا جهااانسااقطی و از او بااه شاایخ جنیااد بغاادادی و ... رسااید، و همااین آداب باا

هاای دیراری ریازی کارد، کاه در تااریخ تصاوف و عرفاان باه سلساله ذهبیاه معاروف گردیاد. ایان سلساله همچناین باا نا مکتبی فکری را پی

بااداب باارزش آبااادی کااه از ق.(؛ ذهبیااه اشتشاشاایه )منسااوب بااه میرع 618الاادین کبااری  . نظیاار ذهبیااه کبرویااه )منسااوب بااه شاایخ نجاام

(؛ مرتضاویه حضارت علای بان موسای الرضاا ) (تبعیت شایخ اساحاق ختلانای و ساید محماد ناوربخش خاارج گردیاد(؛ رضاویه )منساوب باه 

 به حضرت علی مرتضی ) (( و مهدویه )منسوب به حضرت مهدی )عج(( نیز شناخته شده است. )منسوب

هااای بساایاری پیاادا کاارده اساات. متاااخرین از اقطاااب و یاارا کااه در طااول چنااد قاارن اخیاار شااعبهگوینااد، زالسلاساال نیااز ماایذهبیااه را ا      

دانشمندان ذهبیه، بیشاترین توجهشاان معطاوف باه شایعه باودن اقطااب ایان سلساله اسات. باه طاوری کاه قطاب ماقبال آخار ایان سلساله 

جادش نراشاته، پاز از آنکاه سلاسال اربعاه اصالی صاوفیه را بیاان  ناماهای بار منناوی وتیاتکاه مقدماه ای)ابوالقاسم راز شیرازی(، در رساله

باشاد و باه ایان سابب ایان سلساله را السلاسال اسات منحصار باه فرقاه اثنای عشاریه مینموده، نوشته است: سلسله اربعه حقاه ذهبیاه کاه ا 

اناد. تعاالیم عرفاانی ذهبیاه گاان بااز نکردهدهنشانامند که اختلاف بر او راه نیافتاه و بااب وتیات ایان سلساله را بار مخاالفین خاال ذهبیه می

 دانستند.به این صورت بود که آنان یکی از لواز  کمال را در سلوک عرفانی اعتقاد به تشیع می

الادین کباری سلساله ذهبیاه شایخ نجام مؤسازپیرامون تاسیز و پیدایش طریقت ذهبیه ساه نظار وجاود دارد: نظار اول ایان اسات کاه      

شاود. نظار یمیان طریقات گااهی باه ناا  ذهبیاه کبرویاه یااد از اوقی خوارزمی قطب دوازدهم فرقاه ذهبیاه اسات. از ایان رو احمد بن عمر خی
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گذار سلساله ذهبیاه کبرویاه رضاویه، خواجاه اساحاق ختلانای اسات. ایان گاروه قبال از تاسایز ذهبیاه کبرویاه باه ناا  دو  این است که پایه

ایان کاه بااه ذهبیاه کبرویااه تغییرناا  پیادا کاارد، در اثار اخااتلاف بار سار جانشااینی خواجاه اسااحاق از  و بعاادهمدانیاه کبرویاه معااروف باوده 

کناد. ایناان بیشاتر باه صاورت یاک فرقاه ماذهبی و یمشاود؛ یاک شاعبه آن از ساید محماد ناوربخش تبعیات یمختلانی به دو شعبه تقسیم 

شاناختند. ایان فرقاه بعادا  باه ناا  یمی و خلیفاه و مهاد اماا  وشدند، چارا کاه ساید محماد ناوربخش را باه عناوان رهبار یمسیاسی معرفی 

کنااد. علاات اصاالی انشااعاب ایاان سلسااله، میرعبااداب یمنوربخشاایه معااروف شاادند. شااعبه دو  آن نیااز از میرعبااداب باارزش آبااادی پیااروی 

شاود. وقتای شایخ اساحق یمحساوب م قاتیطر نیاگاذار اهیاو در واقاع پا یدر قارن نهام هجار هیاذهب وخیاز عرفاا و شابرزش آبادی بود کاه 

ماادعی مهاادویت گردیااد، همراای مریاادان و مشااایخ و حتاای قطااب سلسااله شاایخ اسااحق بااه سااید محمااد نااوربخش پیوسااتند. میرعبااداب 

خااودداری کاارد و خااود سلسااله ذهبیااه را بنااا نهاااد. مشااایخ و اقطاااب ایاان سلسااله ماادعی مقااا  وتیاات جز یااه هسااتند و وتیاات کلیااه را 

 و مختار گاذار دانساتند. نظار ساو  کاه باه واقاع نزدیاک اسات، ایان اسات کاه میرعباداب بارزش آباادی بنیاانیممعصو  مخصوص چهارده 

ای باه ایان ناا  وجاود نداشاته اسات و در باشد. به این معنی کاه قبال از طریقاه ذهبیاه باه رهباری میرعباداب بارزش آباادی فرقاهیمسلسله 

رقاه جدیااد باه ناا  نوربخشاایه و ذهبیاه باه وجااود آماده اسات. فعالیاات ذهبیاه در ایاران و برخاای اثار انشاعاب طریقات همدانیااه کبرویاه دو ف

افکااار و باورهااای انحرافاای ایاان طریقاات و مشااکلات سیاساای و اخلاقاای برخاای از سااران ایاان سلسااله، ضاارورت پااژوهش در ایاان زمینااه را 

شاته شاده اسات، اماا در ماورد طریقات ذهبیاه کمتار کتاابی هاای فراوانای نراکناد. البتاه در زمیناه تصاوف و اصاول آن کتاابدوچندان مای

هاای تصاوف باه میاان هاایی کاه بحاث از فرقاهتی برخای کتااباست که به صورت مستقل و اختصاصی به آن پرداختاه باشاد و اشلاب در تباه

آثاار ادبای از اساداب -وف علمایاند، به این طریقت نیز اشاره شده اسات. تاا آنجاا کاه نرارناده بررسای کارده اسات، کتااب ذهبیاه؛ تصاکشیده

خاوری تنها کتابی است که باه صاورت مساتقل و گساترده باه معرفای طریقات ذهبیاه پرداختاه و هماراه باا رویکارد تااریخی اسات. مطالعاات 

شاوند، اماا و تحقیقات دیرری هم مارتبط باا ذهبیاه صاورت گرفتاه اسات کاه هار چناد مطالعااتی تخصصای راجاع باه ذهبیاه محساوب نمای

-داری، کاه پژوهشای کالباشاند. کتااب عرفاان و ادب در عصار صافوی از احماد تمایمارنده برخی مباحث در خصاوص ایان طریقات مایدربرد

نرر درباره عرفان عصر صفوی است، هر چناد در ایان میاان باه طریقات ذهبیاه و اقطااب آن نیاز اشااره شاده اسات. مقالاه طریقات ذهبیاه در 

آیاد ایان پاژوهش مرباو  باه بررسای طریقات ذهبیاه در پیاروزان، آنچناان کاه از عناوان اثار برمای پاور و هاادیعصر صفوی از حمید حاجیان

عصر صفوی است، هر چند در این میاان باه آراء و عقایاد ذهبیاه نیاز باه مختصار اشااره شاده اسات. مقالاه سلساله ذهبیاه و تصاوف ذهبای از 

پیاروان آن، پرداختاه اسات اماا دربااره آراء و عقایاد و آثاار ساید ابوالقاسام  پروانه اسدیان، که به طریقت ذهبیه و شار  برخای باورهاا و عقایاد

ای چنادانی نکارده اسات. لاذا باه دلیال اهمیات ایان طریقات، در ایان نوشاتار ساعی راز شیرازی و کم و کیف ارتبا  او با ایان طریقات، اشااره

ادوار تااریخی آن، باورهاای فکاری و اعتقاادی و ... باه شده اسات آشانایی اجماالی باا هماه جواناب ایان طریقات نظیار مؤساز و اقطااب آن، 

نمایاد باه ساؤاتت ذیال پاساخ دهاد. جایرااه طریقات بر این اساس پژوهش حاضر جهت رسایدن باه هادف اصالی خاود تالاش مایدست آید. 

در سلساله  هاای صاوفیه چیساتر طریقات ذهبیاه چروناه شاکل گرفاتر باورهاای اعتقاادی ایان فرقاه چیساتر آیااذهبیه در میاان طریقات

 اقطاب و مشایخ ذهبیه، قطع حلقه اتصال بین آنان رخ داده استر

 وجه تسمیه طریقت ذهبیه

 شود: ها اشاره میوجه تسمیه این سلسله، آراء و نظرات فراوان و متفاوتی ارا ه شده است، که در ذیل به برخی از آن درباره     

رساد و معاروف کرخای، از حضارت کرخای باه حضارت علای بان موسای الرضاا ) ( می( ذهبیه معتقد است چاون سلساله ایشاان از معاروف 1

حضارت علای بان موسای الرضاا ) ( نیاز از پادران خاویش تاا امیرالماؤمنین ) ( و او نیاز از  علی بن موسای الرضاا ) ( خرقاه دریافات کارده و

گویناد. همچناین معتقدناد کاه حضارت علای « بسلساله الاذه»پیامبر )ص( خرقه را دریافات نماوده اسات، باه هماین خااطر ایان سلساله را 

الااذهب را نیااز در نیشااابور بیااان فرمااوده اساات و بااه ایاان جهاات ایاان فرقااه بااه ذهبیااه معااروف گردیااد باان موساای الرضااا ) ( حاادیث سلسااله

 (.133 /2تا: ؛ صدوق، بی32-36: 1390؛ حاجی خلف و عابدی، 94 /1: 1362)خاوری، 

لرضاا ) ( در ادیاان و ابادان باه دساتور ماامون باا ذهاب نوشاته شاده، و چاون ذهبیاه نیاز پیارو ( چون دستورات حضرت علای بان موسای ا2

 (.155: 1393؛ مدرسی چهارهی، 205: 1389اند )مدرسی چهاردهی، این دستورات هستند ذهبیه نامیده شده

رفتاه تاا باه حضارت علای بان موسای الرضاا هاا انقطاا  صاورت نراناد و در سلساله اقطااب آنها با اجاازه خرقاه گرفته( چون همه اقطاب آن3

 (.36-39: 1390اند )حاجی خلف و عابدی، اند ذهبیه نامیده شده) ( رسیده
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باشاد، باه ایان اسام الاذهب بودناد کاه فرماوده حضارت علای بان موسای الرضاا ) ( مای( چون این سلسله از یاران و پیروان حادیث سلساله5

 (.100 /1: 1362خاوری، ؛ 415: 1376شهرت گرفتند )مبلغی آبادانی، 

ها کاه هاا وجاود نادارد و بار خالاف ساایر سلسالهباشاند و سانی ماذهب در میاان آن( چون مشایخ و اقطاب ایان سلساله شایعه خاال  می6

داری، ؛ تماایم415: 1376هااا ذهبیااه گوینااد )مبلغاای آبااادانی، باشااد لااذا بااه آنباشااند پااز ایاان سلسااله خااال  مناال طاالا میمخلااو  می

 (.39: 1390حاجی خلف و عبادی،  ؛67: 1389

کناد، لاذا ایان سلساله را سلساله الاذهب گویناد )خااوری، ( چون این سلسله وجاود ساالک شیرخاال  را باه طالا تبادیل و آن را خاال  می7

 (.44: 1390؛ حاجی خلف و عبادی، 96 /1: 1362

شاود )واحادی، زنناد باه طالا تبادیل میچیاز کاه می سات باه هارد ( ذهبیه بر این باورند که مشایخ و اقطاب آنان دارای علام کیمیاا باوده و8

 (.44-45: 1390؛ حاجی خلف و عبادی، 409: 1384

( چون خواجه اسحاق ختلانای باا ساید محماد ناوربخش بیعات کارد و او را خلیفاه الخلفاا و ملقاب باه ناوربخش سااخت، میرعباداب بارزش 9

گاردیم. خواجاه اساحاق از راه مکاشافه دریافات و باه درویشاان کناد ماا از خواجاه بار میاگر خواجاه باا او بیعات »آبادی این را شنید و گفت: 

)شاایرازی، « ساابب باه ذهبیاه معاروف گردیادگفات: ذهاب عباداب، یعنای عبااداب از ماا خاارج شاد و مرتاد گردیااد و ناا  ایان سلساله بادین

ون خواجااه اسااحاق ختلاناای، سااید محمااد نااوربخش را چاا»المااؤمنین چنااین آمااده اساات: (. در ایاان باااب، در کتاااب مجااالز485 /1: 1383

خلیفه و جانشین خود نمود و امر نماود ساایر خلفاای آن جنااب باه ناوربخش بیعات کنناد، میرعباداب بیادآبادی )بارزش آباادی( کاه یکای از 

رعباداب مرتاد شاد و خلفای خواجاه اساحاق باود از بیعات ناوربخش اباا و امتناا  نماود، خواجاه از روی صافا معلاو  نماود گفات: حضارت می

بعد از این بیعات بار دسات او باطال اسات، لهاذا مریادان خواجاه دو فرقاه شادند. اشخاصای کاه ساخن خواجاه را انقیااد نمودناد و بار دسات 

سااید نااوربخش بیعاات کردنااد ایشااان را نوربخشاایه خواندنااد و اشخاصاای کااه مریاادان میرعبااداب بودنااد و بیعاات نکردنااد ایشااان را صااوفیه 

گویناد شایخ گفات عباداب طالا گردیاد و باه ایان (. ولای ذهبیاه مای144 /2: 1365)شوشاتری، « مرور ایاا  ذهبیاه ناا  گرفتناد گفتند و به

-(. باه نظار مای205: 1389گویناد )مدرسای چهااردهی، ای از ذهبیه وجاه تسامیه ناا  سلساله خاود را باه ایان جهات ذهبیاه مایدلیل عده

ا  ذهبیاه، باا اساتنادهای بادون پایاه و اسااس تااریخی اسات و مطالاب خیاالی را کاه برخاساته از رسد دلیل نامرذاری گروهی از صاوفیه باه نا

 اند.سلیقه شخصی است، به عنوان دلیل نامرذاری بیان کرده

 اعتقادات، باورها و آداب ذهبیه

وی باا نشار ایان  و مخالفاانانریخات یمنورعلیشااه متشارعه و فقهاا را باه مخالفات باه نعمات اللهیاه بار  و آراءدر همان اوقات کاه عقایاد      

کناد اماراء و حکاا  را باه اخاراج و تبعیاد وی و یاارانش از قلمارو یماش قباه طالا نصاب یماهخخبر که وی داعیاه سالطنت دارد، و بار بااتی 

« صاوفی و کاوفی»د )شایراز( در آن ایاا  بار ضا هااآنآن طریقات باا آنکاه کاانون عماده طریقات  و ساالکانداشتند، مشاایخ ذهبیاه یوامآنان 

و همچااون جریااان ملایاام  هاااآنیااد زیااادی نشاادند و ایاان نااه تنهااا باادان ساابب بااود، کااه طریقاات و تهددادنااد معااروی تضااییق یمشااعار 

یجاان و هباا شاور  و هماراهطریقات نعمات اللهیاه از خاارج  و بارعکزشاد یمی که از چندین نسل قبل در آنجاا ساابقه داشات، تلقای مستمر

رد ایران نرردیده بود، بلکه تا حادی نیاز بادان سابب باود کاه اقطااب اخیار ایان سلساله در ایان ایاا  در نهایات احتیاا  یک نهضت مذهبی وا

ق.( خااود را صاااحب داعیااه  1231ین وی میاارزا عباادالنبی ) . و جانشااق.(  1199آقااا محمدهاشاام شاایرازی ) .  جملااه ازکردنااد. یمساالوک 

ورزیدناد. باه عالاوه محیای و مجادد بازرگ طریقات ذهبیاه یمرعه و رؤساای عاوا  عمادا  اجتنااب دادند و از مقابله باا دعااوی متشاینمنشان 

و ق.( بااا وجااود سااعی در نشاار معااارف صااوفیه، خااود را همااواره در جاااده شااریعت مسااتقیم  1173ین نیریاازی ) . الاادقطبدر فااارس سااید 

: 1393کاوب، سابت باه خاویش تاا حادی جلاب کارده باود )زریانی وقات را نو فقهااو اعتقااد اکنار متشارعه  و اعتماادنشان داده باود  راسخ

-240: 1389ناژاد، تاوان گفات کاه اعتقااد پیاروان ایان طریقات در شاریعت، بایش از طریقات اسات )کیاا یکاه حتای مای (. به طوری332

راوانای کساب کارده ین نیریزی کاه باه عناوان قطاب سلساله ذهبیاه شاناخته شاده باود، و در فاارس شاهرت و مریادان فالدقطب(. سید 239

کارد و اطالاق هاا وی از ناا  صاوفی و انتسااب باه تصاوف پرهیاز مایبود، به دلیل فضای بسایار بادی کاه علیاه تصاوف برپاا باود، در آن ساال

-شامرد و اصارار داشات کاه از عارفاان ذهبای باا عناوان اهال فقار و یاا اهال سالوک ناا  ببرناد )اماینصوفی به سالکان طریقات را اتهاا  مای

(. اقادامات او در کام کاردن عنااد معانادانش تاا حادودی ماؤثر واقاع شاد باه طاوری کاه در آن بحبوحاه قلاع و 31 /1: 1383الشریع خاو ی، 
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اناد قمع کردن طرا ق صاوفیه، طریقات ذهبیاه تاا حاد زیاادی در اماان ماناد و باه هماین علات ذهبیاه او را محیای و مجادد بازرگ لقاب داده

 ین نیریزی در دوا  طریقت ذهبیه نقش مؤثری ایفاء کرده است.الدقطبتوان گفت سید ب می(. بدین ترتی18-1/19)همان، 

باه  ختری و علاقاهرعایات واواهر شار  تادبر و تفکار در آفارینش، عشاق و محبات باه حقیقات موجاودات، دلباا»در این طریقت، آنان باه      

-ینهلناادری و پشاامقپروایاای توجااه داشااته، زهااد و تقااوا را باایش از  افااراد اجتمااا ، صاافا و یکرنراای در حیااات مااادی را باایش از رناادی و باای

شاایوه  (. ایاان64 /1 :1362)خاااوری، « اناادنمودهگیااری و عزلاات اهمیاات داده، و خااود باادان عماال پوشاای، کااار و کوشااش را بیشااتر از گوشااه

 زاهااد  و عابااد صااوفیان ذهبیّااه .گشااتندیمنیااب واقااع و تعقانریخاات در نتیجااه مااورد آزار یمرا باار  و متشاارعانیت حکااا  کمتاار حساساا

 خاویش رشادم و پیار برابار در ساالک و گذاشاته شاده ماراد و مریاد صافا  و ارادت بار کارشاان مبناا  عاشاق نیساتند و و هساتند، افراطا 

باه  گاوش مریاد و دارد روا تحریفا  و حاذف ترینمشاایخ کوچاک بیاناات نقال در کاه دهادنمی اجاازه خاود باه حتی و ا  ندارداراده گونههیچ

 تفسایر و فقاه تادریز و وعا  و مجاالز تاذکر خانقااه، و ادارة ارشااد مساند بار عالاوه ذهبیاه (. مشاایخ63 /1اسات )هماان،  اساتاد فرماان

 ت:اس خصوصیت سه شامل ذهبی نیز فقر .اندزیسته زمان فقها  لباس و واهر ز ِ علما  در شالبا  و داشته

 اصاول ( جازوعصار )عاج ولا  باه تمساک و کاریم قارآن باه توسال و شار  باه مظااهر توجه و ایمان و ت. دیناس ذهب  فقر پایة الف( شریعت

 گیارساخت و صابمتع دیراران نیاز درباارة بلکاه هساتند شار  اعماال باه مقیاد خاود تنهاا ذهبیه نه که جای  تا است ایشان اعتقادات اساس 

 (.129: 1387؛ اسدیان، 67-68 /1: 1362خاوری، ) باشندمی

، پنداشاته قاتبادایات طری و اولیاه مراحال در را شار  عباادات صاوفیان ذهبیّاه، دیرار اعتقااد نیسات. باه در ذهبیاه تکلیاف اِساقا ِب( 

 بادون یاک هایچ حقاقت و عاری یکدیررناد در هاااین کاه آن حاال و انادداده قارار یکادیرر طاول را در« معرفت و حقیقت طریقت، شریعت،»

(. 129: 1387؛ اسادیان، 663: 1389؛ خمینای، 70 /1: 1362د )خااوری، باو نخواهاد قبلا  مقاا  نااف  باه یکا  وصاول و محاال دیرار 

 :اندکردهبندی ذهبیه به شریعت است و به زبان شعر آن را این گونه بیان پای لهاهمان مس لهامساین 

 احکا  شریعت است چون شار  عا           بیرون مرو از راه شریعت یک گا »

 (.69 /1: 1362)خاوری،  «از حکم شریعت پیچید          در مذهب اهل معرفت نیست تما هر کز که سر 

 چراونر  باه معرفات و آفارینش مباد  تصاوف، شاناخت کماال مراحال همچاون باود کاه ذهبیاهطریقات در  از اصول مهام 1وجود وحدت پ(

 پیوناد شااعرانه ذوقیاات فلساف  و هاایبرگ و شااخ باا آراما  باه کاه از اهمیات خاصای برخاوردار باود صاوفیان نظر در درک حقایق و خلقت

 ها به عنوان مهمترین اصل مورد پذیرش بود.   ( و در تما  دوره129: 1387؛ اسدیان، 72 /1: 1362یافت )خاوری، 

 و کتبای باا دساتور ذهبیه بارای تشارف نیااز باه پیار دلیال ندارناد و ضارورت نادارد کاه شایخ در هنراا  دساتریری حضاور یاباد. گااهی     

بعاد دساتورات را انجاا  میدهناد. اول دساتور ذکار جلای داده پاز  و حماا  رفتاه شسال توباه نماودهه طالب با، بدون حضور مرشد و پیر دلیل

را ذکار اسات و آن « ت اللّاه ات اللّاه» خفای را کاه جملاه ذکار دهادبیند و ماوقع را به مرشاد نوشاته و مرشاد دساتور مایاز مداومت خواب می

و پاز از آنکاه در عاالم رؤیاا یکای از  بساتهدر قلاب خاود نقاش  نفاز باا قلام خیاال نامناد،و نفی و اثبات می رفت و روبو حمایلی و  تهلیلی

و  سااازندمییعناای ضاامن ترساایم کلمااه توحیااد قیافااه امااا  را در نظاار مجساام  دهااد.صااورت فکریااه قاارار صااورت را آن  ،ا مااه را زیااارت نمااود

ه ساالک با .دهادقارار  مطماع نظاررا ، صاورت اولیاه را نادیاده گرفتاه و وجهاه دو  پز از چندی در عالم رؤیا اما  دیراری زیاارت نماود هرگاه

و  2انداختاهبار سار نهااده و عباا بار دوش  یرساد و در جلساات کلاهامای قطبیات مقاا  باهحتای  ،واسطه مشااهده رؤیاا ناا  طریقات گرفتاه

؛ مدرساای چهاااردهی، 420: 1376؛ مبلغاای آبااادانی، 171-174: 1393نمایااد )مدرساای چهاااردهی، ه و اشااعار ماایشاارو  بااه ذکاار ادعیاا

رساد کاه مسااله اعتقااد بار وحادت وجاود و تکیاه بار اصال توحیاد کاه مفهاومی رایاج در شاریعت (. چناین باه نظار مای213-212: 1389

 شد.داشت و مانع از ردّ یا انکار آنان از سوی فقها و عالمان دینی می مداران را در پیاست، قرابت دیدگاه ذهبیه با اعتقادات شریعت

                                                           
 (.331-135: 1385)دزفولی،  ای مطالعه بیشتر درباره وحدت وجود نک.بر -1
 (.203: 1389دون لبه است )مدرسی چهاردهی، کلاه ذهبیه اغلب دراز و ب -2
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دانناد. سرسارردگان دهناد و ایناان نوعاا  از تصاوف و عرفاان چیازی نمایمریدان و سرسارردگان طریقات ذهبیاه را بازرگاناان تشاکیل مای      

پردازناد. ذهبیاه قطاب وقات خاود را قطاب نااطق و فای مایبه ذهبیه با اذکاار زباانی بیشاتر ساروکار دارناد و کمتار باه ذکار قلبای و ذکار خ

( 214: 1389؛ مدرساای چهاااردهی، 417-419 /1: 1376جانشااین وی را در ایااا  حیااات اسااتادش قطااب صااامت نامنااد )مبلغاای آبااادانی، 

تمااا   طریقاات ایاان کشااد. درمراساام جلسااات ذهبیااه اوایاال شااروب قباال از نماااز و حااداکنر تااا پایااان جلسااه باایش از دو ساااعت طااول نماای

 و باشاد قطاب اجاازه باا بایاد محال اجتماا  د.شاونمی جماع هام گارد نیاز جمعاه و دوشانبه و های شانبهشب .بخوانند شب نماز باید دراویش

و  تصاوف قاانون از و خاود، منتشارة کتاب باه مرار دارناد عرفاا توجاه کتاب باه کمتار سلساله این صوفیه بریرند. باید اجازه نیز شا  دادن برای

دارناد. افاراد  آگااه  انادک  کاه آناان از چناد تنا  مرار اناد،بهرهعرفاان و فلسافه با  علاو  از و ناآگااه آنان، آداب دیرر و جلسات در مشارکت

 از کلماه ده و مووفناد صاد روزدهناد. در شابانهنمی انجاا  صافا ساوگوار  ایاا  و در گذارنادنمی شاارب آناان، مشاایخ حتا  سلسله، این پیرو

کنناد. همچناین در ایان طریقات دو می تالاوت را قارآن جازو یاک روزشابانه هار در و قرا ات کنناد را البلاشاهنهج یاا قارآن یاا مشاایخ کتاب

حجاه قعاده تاا دهام ذیاربعین معمول است، یکای اربعاین حساینی از یاازدهم تاا بیسات و یکام صافر و دیراری روز عیاد اضاحی از نهام ذی

-باادین (.420و  418 /1: 1376؛ مبلغاای آبااادانی، 203: 1389؛ مدرساای چهاااردهی، 130: 1387کااه روز عیااد قربااان اساات )اساادیان، 

 های خویش همواره در تلاش بودند.ترتیب صوفیان ذهبی با تکیه بر مبانی عقاید و فکری خود، برای بسط و گسترش آراء و اندیشه

 نگاهی اجمالی بر سیر تاریخی ذهبیه

میرعباداب . چاون شاد منشاعب کبرویاه سلسالة هاای صاوفیانه شایعی ماذهب ایاران اسات، ازطریقات ذهبیاه کاه از مهمتارین طریقات      

، 1383گردیاد )شایرازی،  تقسایم ذهبیاه و نوربخشایه باه کبرویاه کارد، سلسالة امتناا  ناوربخش محماد ساید باا کردن بیعت از برزش آبادی

-قطاب ساید ق.( و 1126) .  اصاطهباناتی علینقای شایخ باه ویاژه زماان آن هاایقطب را ذهبیاه (. طریقات198: 1386؛ مشاکور؛ 344 /2

 صافویه دوره پایاان تاا کاه ماروج طریقات ذهبیاه و مرشاد و مربای روحاانی ساالکان ایان طریقات بودناد، ق.( 1173نیریزی ) .  الدین محمد

نشار تشایع در آن وتیات دادناد. آناان از عوامال  در باین طبقاات عاماه و اهال حارف و صانایع گساترش فاارس، سارز در و خراسان در ابتدا

 از چاون برخای کاه اسات آن طریقات ایان هاایمهمتارین ویژگی روناد. ازکه در آن ایا  باا ازبکاان و افاشناه سانی مجااور باود باه شامار مای

 باه نسابت و کنناد برقارار ماذهبی علماای و متشارعان خاوبی باا ارتباا  توانساتند بودناد، تاالیف صاحب حکمای و علما از سلسله این بزرگان

؛ 322-325 /1: 1362؛ خاااوری، 333و  265: 1393کاوب، گرفتناد )زریان قارار ناخشانودی و طعاان ماورد کمتار نیااز هاسلساله دیرار

(. ویژگاای دیراار ذهبیااه آن بااود کااه سیاساات خااود را بااه عااد  دخالاات جاادی در امااور مملکاات متمرکااز کاارد و ایاان 198: 1386مشااکور، 

حساد قارار گیرناد. اماا مهمتارین نکتاه در دوا  ایان طریقات در مقیاد باودن ساران و مریادان مساله نیز سبب گردید تا کمتار ماورد طعان و 

تااوان گفاات کااه، ذهبیااه بااه دلیاال عااد  دخالاات در امااور (. در واقااع ماای30: 1380ایاان طریقاات در رعایاات مااوازین شااریعت بااود )پااایون، 

هاای معناوی و ماذهبی مشاترک باا حاکماان ریشاه سیاسی و نیز شایعی ماذهب باودن، باه ویاژه در عصار صافوی ناوعی پیوساتری فکاری و

هاای صاوفیه از ساختریری حاکماان در اماان شاد تاا بار خالاف ساایر طریقاتصفوی را دارا بود و این مساله امتیازی بار ذهبیاه محساوب مای

 بماند و اکنر مواقع روابطی تعاملی بین آنان حاکم باشد.

 و اعتقادهاا باا همراامی ایاران، ءجاز جاایی در نداشاتن خانقااه دیرار نظیار هاایویژگیطرفی دیرر ذهبیاه باه دلیال دارا باودن برخای  از     

 و مریاد جاذب بارای پرهیااهو تبلیغاات از پرهیاز و باودن بساته آن، باه تقیاه و فقهای احکاا  شاریعت و اصاول باه پایبنادی و شایعی باورهای

-174: 1393)مدرسای چهااردهی،  موجودیات خاود را حفا  نمایادهاا زماان توانسات مادت طاول در دودماانی ایفرقاه باه آن گشتن تبدیل

هااای گوناااگون اجتماااعی، سیاساای و فقهاای فعالیاات و در عرصااه (264-265: 1393کااوب، ؛ زریاان239-240: 1389نااژاد، ؛ کیااا ی171

 نماید.

 شااه باا روابطاش در آن از اینموناه کاه کساب کناد فراوانای مریادان و شاهرت فاارس در توانسات بسایار تالاش باا نیریاز  الادینقطب     

 بار صاوفیه شادن لعان از وااهر باه کاه نیریازی محماد الادین(. ساید قطاب311-314 /1: 1362اسات )خااوری،  گرجلاوه حساین سالطان

 صافوی عهاد اواخار در رنجیاده باود، نیاز اشناماه باه شااه آمیزطعناه جاواب از و، باود آماده تنا  باه صافوی حساین زمان سلطان در منبرها

 جملاة از کاه انادبرده اساتفاده او محضار از بزرگاان از برخای اسات. ایعلما  برجساته جایرااه دارا  و  رفات. نجف به و کرد ترک را اصفهان

 و بیادآبادی محماد علاماه آقاا لحسااوی، احماد شایخ نجفای، جعفار شایخ نجفای، محماد ساید مانناد شایعه نامادار به فقهاای توانمی هاآن

 باه کاه او طریقتای شایوه همچناین و شایعه فقهاای ذهبیاه باا نزدیاک (. ارتباا 276ق:  1305کارد )هادایت،  اشااره گیلانای محراب موتنا
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زد، موجاب شاد تاا اعتمااد و اعتقااد متشارعه و فقهاای وقات را مای ماوج آن در شایعه تعاالیم از ایآمیازه و خاصای داشات عنایات شاریعت

 مخالفات و طعان ماورد کمتار ترتیاب ذهبیاه(. بادین98: 2536کاوب، زریان؛ 332-333: 1393کاوب، نسبت به خویش جلاب کناد )زریان

 کاوه در عزلات قصاد باه را آنجاا شایراز، در اقامات مادتی از پاز و ایاران بازگشات باه قطاب سید صفویه سقو  از گرفتند. پز قرار دین نهاد

 خاویش دعاوت و بازگشات شایراز باه دوبااره سارز کارد، تارک خاارک جزیاره در واقاع امیرالماؤمنین( )فرزند حنفیه به محمد منسوب مقبره

 (.217 /3: 1383داد )شیرازی،  ادامه را

 نیریازی، دامااد و ذهبای درویاش باه مشاهور شایرازی هاشاممحمد ساید آقاا ق.(، (1173 ساال نیریازی در الادینفوت سید قطب از پز     

باه شاغل اساتیفای خاوانین زندیاه روزگاار  افشااریه حکومات در شایرازی ساید محمدهاشام (. آقاا334: 1393کاوب، جانشین او شاد )زریان

 باه و باوده، شااه ناادر اقادامات معتاری اتهاا  اینکاه باه بعاد کما  اماا د.کار گیریکنااره شاغل ایان از خستری دلیل به مدتی گذرانید. اومی

 ماورد را او شااه ناادر خاود مادت  از بعاد اماا شاد، دساتریر اصافهان در شااه ناادر دساتور باه اسات کارده گیریکنااره اماور از دلیال هماین

 برجساته نویساندگان از و داشات اشاتغال نویساندگی شاغل باه زندیاه بزرگاان دیرار و خاان زنادکریم نازد نیاز آن از پاز .داد قارار ملاطفت

 اواساط در او اگرچاه کریم خاان زناد باه دلیال شاهرت او باه زهاد و عباادت در حاق وی محبات و ارادت بسایاری داشات.  بود. زندیه دستراه

 اش موجابساابقه هماین احتماال باه باود، پیوساته قطاب ساید مریادان جماع باه و کارده گیریکنااره ایان شاغل از دست قطع دلیل به عمر

 توجاه و احتارا  ماورد و کناد مساتحکم جامعاه را در هااذهبی موقعیات حکومات، هایسیاسات و زماناه اوضاا  از بهتار درکای باا تاا بود شده

 جانشااینان (. بعاادها335-336: 1393کااوب، ؛ زریاان67-68: 1388نااژاد و دیرااران، )دهقااان گیاارد قاارار زنااد علیمرادخااان العااادهفوق

ق.  1199 ساال در او باا درگذشات د.گذاشاتن احترامای چناین او معناوی مقاا  باه نیاز شااه فتحعلای قاجاار، سلسله دوره در حت  خان وکریم

 او جانشاین و قطاب ذهبیاه، چهاار  و سای رکان عناوان باه اولیااء سالطان لقاب ق.( باا1231 )  شایرازی شاریفی عبادالنبی میارزا داماادش

 ( و به ترویج عقاید ذهبیه پرداخت. 344 /1: 1362گردید )خاوری، 

 را آن و باود منادبهره شااهچرا  نیاز مقادس آساتان معناوی تولیات و ماادی مهام بسایار امتیااز از ویژگای این بر علاوه که عبدالنبی میرزا     

 باا بارده، ارث شااه باه ناادر نازد معتبار و افشاار دورة باانفوذ رجاال از فاارس، والای و شریفی، کلانتر میرزا محمدحسین خویش عموی و پدر از

 و نکارد جانشاینی ادعاای عبادالنبی خاود (. البتاه297-299 /2: 1383پرداخات )شایرازی،  ذهبای طریقات تارویج باه شاریعت اصاول حف 

خصاوص  باه کارد، اختیاار نشاینیگوشاه مدرساه در ساکوت )خااموش شایرازی(، ابوالقاسام میارزا مهمتار هماه از و مادعی هایقطب برابر در

دانسات )دهقاان ناژاد و مای بااتتر از خاود را او و باود معتارف آن باه نیاز عبادالنبی و داشات واتیای بسایار شخصایت شایرازی ساکوت کاه

 سااله پانج فتارت دوره اشتشااش باه ایان افازود و شایرازی ساکوت شاهرت بار نیاز عبادالنبی گیاریگوشاه همین (. البته68: 1388دیرران، 

 زماان در اشتشااش ایان (. سارانجا 251تاا: توصایف شاده اسات )شایروانی، بای« فقادان قطاب»ویژگای  باا ذهبیاه آن در کاه شاد مشاهور

 شایرازی دختاری آقاا محمدهاشام ناوة کاه شایرازی راز فرزنادش ارشااد باه ابوالقاسام میارزا اشاتغال با شیرازی، میرزا عبدالنبی خود زندگانی

 در قبلای، قطاب دامااد باه ارشااد مقاا  رسایدن یعنای بودناد مادعی آن کاه سانتی بارخلاف ذهبیاان و یافات پایاان واهر به شد،می محسوب

 (.352 /1: 1362ابوالقاسم گرویدند )خاوری،  میرزا به ق. 1204ل سا

 آقاا حکایم طریقات، ایان دیرار خلیفاة در اصافهاند. پرداختنامی خاود مارا  و سلساله تبلیا  باه آزادانه ذهبی درویشان خانکریم دوره در     

 معااش چینای تکماه کساب از»کاه  جملاه ایان باا را بزرگاوار حکایم ایان خاانکریم و خاان باودکریم علاقاة و احتارا  ماورد بیدآبادی محمد

 هامدرساه هایطلباه حتای و ایان بزرگاان بارای نشاد حاضار او و باود احتارا  حاد در ارادت ایان اماا« کشادنمی کاز از و منات کنادمی

 (.309: 1380کند )آصف،  مقرر مستمری

 هازار هفات»باار  یاک کاه اسات شاده نقال حتای و باود بیادآبادی محماد آقاا مریاد زناد علیمرادخاان زناد، کریمخان جانشینان میان در     

 قباول بیادآبادی کاه دهاد مساتحقان باه وی تاا نهااد بیادآبادی نازد دیاوانی شلاه( را خاروار خاروار هازار هشات و بیسات قیمات تومان )باه 

 باه«. زراعات باه دسات آماده اسات حاصال از و اسات حالال ماال»کاه  نکتاه ایان بر علیمرادخان تاکید و اصرار با مواجهه بیدآبادی در«. نکرد

 بدهاد شاهر محتاجاان باه را ماال ایان تاا کارد ماامور را کسای علیمرادخاان نیاز و کناد اعطاا فقارا باه خاود دسات با را اموال تا کرد توصیه او

 آقاا ارادت در تاوانرا می آن نموناة گذاشاتند.می احتارا  ذهبیاان باه نیاز ایاران ادب و فرهنا  بزرگاان از . بسایاری(405-408)هماان، 

 از خانادان ایان کاه، باود خراساانی اصالیت باا هامادرس مشاهور سلسالة از خلیال آقاا کارد. ملاحظاه ذهبی هاشم آقا به شیرازی مدرس خلیل

 از بسایاری شاهرت یافتناد. شایرازی باه زماان آن از و رفتناد شایراز باه افغاان حملاة از پاز اماا بودناد. شاده اصفهان ساکن در صفویان زمان
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 آگاه باه مشاهور علای اشارف آقاا )بسامل(، ناواب علای اکبار اساماعیل، حااج محماد آقاا مانند زمان آن روحانی و ادبی فلسفی، علمی، بزرگان

؛ دهقااان نااژاد و 338-345 /3: 1383هسااتند )شاایرازی،  او نساال شاایرازی( از ماادرس )فکااار ق.( و آقااا لطفعلاای 1244 .شاایرازی ) 

 (. 69: 1388دیرران، 

 باا مناساب تعامال و شایرازی هاشاممحمد مانناد آقاا او جانشاینان و نیریازی محماد الادینقطب ساید فراوان و گسترده تلاش حال هر در     

 صاوفیانة بازرگ هاایتطریقا یکای از باه قاجاار آشااز و زندیاه دوره از ذهبیاه کاه سلسالة شاد آن باه منجار جامعاه در دولات و دیان نهاد دو

هاا نیاز همانناد صاوفیان هار چناد آن خانادان زندیاه و قاجاار گاردد. و ماورد حمایات( 335-337: 1393کاوب، شاود )زریان تبادیل ایاران

: 1397هااا از جملااه در دوران فتحعلاای شاااه رنااج بساایار بردنااد )رضااایت، هااای بهبهااانی و شلبااه علمااا در برخاای دوراندیراار، از آزار و اذیاات

 اند.های صوفیانه فراز و نشیب کمتری را داشته(، اما آنان به دلیل سلوک عرفانی معتدل، نسبت به سایر سلسله78

 رهبران و اقطاب طریقت ذهبیه

 ارشااد یاا سلساله خرقاه ساند دارا  و یافتاه اداماه نیاز معاصار زماان تاا اسات کاه بسایار  و بزرگ اولیاء و 3اقطاب و ارکان دارا  ذهبیه      

 فیروزکاوه  بان معاروف را ابومحفاو  قطبشاان اولاین کاه انادوتیات باابِ باوّابِ اقطااب، و تلاوی  اسات و تصاری  دارا  آثارشان و صوفیانند

 و مشاایخ پیوندناد.می او باه شایع  تصاوف شالاب سلاسال کاه داننادمی تصاوف صادر در و اسالا  اولیاة قرون مشایخ بزرگ از کرخ ( )معروف

سلساله اسات  ایان در ناام  ارکاان و بزرگاان از کبار  الادیننجام ذهبا ، شایخ قطاب دوازدهماین تاا 4دهنادمی اداماه را او راه بزرگان زیاد 

 در باه سازای  ساهم و اسات داده تشاکیل کبرویّاه ناا  باه خانقااهی و را داشاته نیشاابوری عطاار فریدالادین چاون پیروانا  و شااگردان کاه

گیااری دولاات قاجااار در ایااران قطااب ایاان سلسااله میاارزا عباادالنبی در آسااتانه قاادرت .(129: 1387دارد )اساادیان،  فرقااه ایاان گسااترش

سلساله گردیاد. او نخساتین شایخ از زماان پایش از صافویه باود کاه خانقااهی شیرازی بود. پز از او، ساید ابوالقاسام راز شایرازی قطاب ایان 

 اقطااب ایان (.78: 1397شادند )رضاایت، هاای شخصای در شایراز جماع مایرسمی بارای فقهاای ذهبای سااخت، کاه پایش از آن در خاناه

و ننار  نظام ادبا  تالیفاات و طاب آثاارق 36از ایان  هرکادا  .مجداتشاراف آخارین قطاب اسات محماد الدینجلال که ،36ب تا قط دارند ادامه

تارین آناان ساید ابوالقاسام شایرازی اسات کاه در زیار باه پرتاالیف (.129: 1387توجاه و بررسای اسات )اسادیان،  قابال کاه دارند در ذهبیه

 زندگی، آثار و آراء و عقاید او پرداخته می شود: 

ق.  1202ولی در ساال میرزا ابوالقاسم راز شیرازی قطاب سای و پانجم ذهبیاه مشاهور باه میارزا باباا پسار ساید عبادالنبی شایرازی باه قا     

(. 367 /1362:1ق. در شاایراز بااه دنیااا آمااد )خاااوری،  1215ق. تااا  1212ی میااان هاسااال( و بااه قااولی در 496: 1338)اسااتخری، 

یارزا ماسام بان مرحاو  و هاو زباده العاارفین، میارزا ابوالق»چناین آورده اسات: « راز شایرازی»حات عناوان ریای العارفین در شر  حاال وی ت

جاات و ساامو عبادالنبی، والادش بااه ارادات و مصااهرت جناااب شایخ مغفاور آقااا محمدهاشام شاایرازی مشاهور اختصااص داشااته و باه علااو در

ه جرجاانی از جاناب والاد ماجادش باه جنااب میار ساید شاریف علاماحاتت معروف و به صفات حمیاده موصاوف باوده. شاری، جنااب میارزا 

اساات. الحااق  الاادین نیریاازیزاده جناااب رضااوان ماا ب شاایخ العااارف آقااا محمدهاشاام شاایرازی و نااواده حضاارت قطاابطنااا  صاابیهبو  رساادیم

.: ق 1305ایت، )هاد« واساتفقرای سلساله علیاه ذهبیاه را باه وجاود جناابش افتخاار اسات و در احاوال و آداب طریقات ایشاان را متاابعش ر

327.) 

آقاا میارزا باباا از کاودکی مجاذوب باه جذباه ازلای خادای تعاالی »: سادینویماستخری در مورد دوران کاودکی و حااتت او در ایان دوران      

و  شادندیممااه و خورشاید و ساتارگان بار وی وااهر  خاواببود و جان پاکش از ایان موهبات آساایش و آراماش کلای داشات. گااه در بساتر 

باه حادی کاه در پرتاو آن بزرگاان ساابق وااهر شاده باه ماد  و تحساین او کاه  سااختیمزمانی شمع و قندیل فراوان شب تاارش را روشان 

                                                           
هل تصوف معتقد هستند که سالک باید پیرو کسی شود که او را رهبری نماید و به اصطلاح صوفیه، باید مرشدی ا -3

قطب »ست: انامند. در تعریف قطب آمده مرشد را به اسامی مختلف از قبیل پیر، ولی، شیخ و قطب میانتخاب کند. این 

یک تن است که او محل نظر خدای تعالی است؛ نظری خاص از جمیع عالم در هر زمان و آن قطب مثل دل محمد 

 (.1327 /2: .م 1996)تهانوی، « گویند« عبدالاله»به قطب،  و -لیه الصلوه والسلامع-مصطفی است
: 1381خراسانی،  ات کتاب تحفه عباسی، اسامی ارکان و اقطاب سلسله ذهبیه به تربیت ذکر شده است )مؤذندر ملحق -4

554.) 
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)اسااتخری، « کردناادیمگلسااتان ذهبیاات را بااا آب لطااف و مرحماات ساایراب  شنچااهو آن  پرداختناادیمخاناادان وتیاات و معنویاات بااود  نوباااوه

از حکماات و فقااه و  منقااول و(. وی از اوان طفولیاات بااه تحصاایل علااو  متااداول پرداخاات و در اناادک زمااانی در علااو  معقااول 497: 1338

(. راز، صاارف و نحااو و فقاه و اصااول و حکمات و تفساایر قارآن را ناازد شاایخ 40: 1358حادیث حااا ز مقاا  ارجمنااد علمای گردیااد )سالامیان، 

مطالاب ماورد تحساین اساتادان فان قارار  افاتیدر ویر اساتادان باه قادر کاافی فارا گرفات و در هاوش و فراسات محمد حسان قزوینای و ساا

گرفت و سرآمد اقران خود شاده پاز از اتماا  تحصایلات چاون علاو  متاداول را بارای معرفات الهای و دریافات حقاایق کاافی ندیاد، نظار باه 

طالاب ماردان حاق شاد و چاون اطالا  پیادا کارد کاه پادرش آقاا عبادالنبی باه فطرت پاک و جذبه معناوی کاه از اوان طفولیات در وی باود 

پناااه تربیاات او بااه ریاضااات شاارعی و  در واقتضااای دوره و مصاالحت وقاات در گوشااه اناازوا مناازوی اساات از ایاان جهاات بااه ناازد پاادر رفاات 

دایت طالباان و نشار معاارف الهای و را تارک کناد و باه دساتریری و ها هااضاتیرمجاهدات مشغول شد تاا اینکاه باه امار بااطنی ماامور شاد 

 بردارد. ( و با رویکرد مدارا در جهت ترویج هرچه بیشتر تشیع گا 41تالیف رسا ل و کتب عرفانی برردازد )همان، 

 آقااا میاارزا عباادالنبی اربعینااات»اتنااوار کااه از آثااارش اساات در باااب ریاضااات خااود و پاادرش اشاااراتی چنااین دارد: راز، در مقدمااه قااوا م     

فقیار باا مرحاو  میارزا اباوالخیر خوشانویز  ذلاکمع. فرمودنادیمخاورد ولای فقیار را از ریاضات مناع مکرر، نان باا بارگ ترتیازه باشچاه مای

و چهاارده ساال تماا   میکاردیمو در شاب دو  ساه تبریاد  میکاردیمنظیار در دو شاب یاک دفعاه افطاار خاله زاده خود که مجذوبی باود بای

(. از اسااتادان وی عاالاوه باار پاادرش و محمااد حساان قزویناای 477ق.:  1310)راز شاایرازی، « طااول انجامیااد جذبااه و ریاضاات فقیاار بااه

ابوالقاسام راز بعااد از پادرش میاارزا  (.371 /1: 1362باه موتنااا احماد یازدی و ماالا علای ناوری اصاافهانی نیاز اشااره کاارد )خااوری،  تاوانیم

کاه ایان قطاب ذهبای پاانزده و شاانزده ساال  رسادیمباه نظار »گویاد: ه خااوری مایعبدالنبی، رهبری طریقت ذهبیه را به دست گرفات. البتا

 (.376)همان، « پز از ارتحال پدر، رخ نمود و در یک محیط آرا  و متناسبی، دستراه ذهبیه را رونق بخشید

دیاان و سلسااله را رونااق بخشااید.  ای وساایع و خانقاااهش چنااان بااا رونااق بااوده اساات کااه بااازار بساایاری از دکاناادارانارشاااد وی بااه اناادازه     

ی تصااوف و اعااتلاای بااود کااه بااا توجااه بااه اوضااا  محاایط و مقتضاایات زمااان انسااان را بااه یاااد دوران عظماات و جلالاات خانقاااه او بااه اناادازه

قاجاااری  انیاادربار. خانقاااهی کااه عاالاوه باار مریاادان نامااداری کااه از اناادازدیمی سمساااطیه دمشااق و خااوارز   یااا قونیااه و ساامنان هاااخانقاه

مراجاع شایعه آن زماان شایخ مرتضای انصااری  نیتاربزرگ. دو تان از نهادنادیمگرفته تا رجال و حکا ، افاضل و علماای عصار سار بار آساتان 

(. وی 378-379)همااان،  گرفتناادیمو میاارزا محمدحسااین شاایرازی را مجااذوب و بااه ایاان قطااب ذهباای ارادت ورزیااده تلقااین ذکاار و فکاار 

لیات آساتان مقادس احماد بان موسای )شااه چارا (، باه حکام محمدشااه قاجاار و در ازاء چهال ساال خادمت دربااری علاوه بر سند ارشاد تو

ق. کااه عاااز  شااهر مشااهد شااد بااه  1280(. او در سااال  380 /1: 1362؛ خاااوری، 79: 1397ق. پااز گرفاات )رضااایت،  1245بااه سااال 

اقامات کارد و در مراجعات نیاز یاک ساال دیرار در تهاران توقاف تقاضای ارادتمندان قریاب یاک ساال در تهاران و نیاز یاک ساال در مشاهد 

بااا ارشاااد بساایاری از مسااتعدان »(. در ایاان ماادت کااه در تهااران بااود 41: 1358نمااود و گمشاادگان وادی طلااب را ارشاااد نمااود )ساالامیان، 

شااه قاجاار باا  نیناصارالددر ایان سافر  ای باذل عنایات کارد.الادین زنجاانی و آقاا زماان آقاای افشاار ارومیاهمانند آقا میرزا عبدالکریم را ا 

(. راز در 504-505: 1338)اسااتخری، « را بااه لقااب مجداتشااراف ملقااب ساااخت نیالاادجلالوی ملاقااات کاارد و فرزناادش جناااب آقااا میاارزا 

هرت فراوانای ، شادنادیورزیمدوره ناصرالدین شاه از عرفای مشهور زماان باوده اسات، و چاون بیشاتر امناای دولات و رجاال وقات باه او ارادت 

در فاارس و تهااران پیادا کاارد و از عرفااایی اسات کااه نظیار او از جهاات جااامع باودن در علاام شاریعت و طریقاات و حکماات کمتار دیااده شااده 

است. وی قریب چهل ساال باه هادایت و تربیات سالاک طریقات مشاغول باوده اسات و بسای از طالباان باه حضاورش رسایده و آداب سالوک 

، میاارزا محمدحسااین دبیرالملااک، محمااد خااان الممالکیمسااتوفاب وزیاار دفتاار، میاارزا یوسااف جملااه میاارزا هاادایت . ازاناادگرفتهرا از وی فاارا 

 (.41: 1358کلاتی خراسانی، ملا محمد کابلی و ... )سلامیان، 

راز شایرازی صااحب آثاار منظاو  و منناور فارسای و عربای  انادازهذهبیاه باه  گانهشاشکادا  از اقطااب سای و و آثار هیچ فاتیتالاز لحا        

 : میپردازیم. در ذیل به معرفی برخی از آثار او باشدیمترین اقطاب ذهبیه نبوده است. وی دارای چهل رساله و کتاب بوده و پرتالیف

و .... تااالیف نمااوده اساات  آیااات الوتیااه: در دو جلااد مشااتمل باار هاازار و یااک آیااه از قاارآن در فضااا ل و اوصاااف چهااارده معصااو  (1

 (. 204: 1389؛ مدرسی چهاردهی، 589-597 /1: 1362)خاوری، 

: 1338؛ اسااتخری، 43: 1358بااراهین اتمامااه: در اثبااات اماماات و وصااایت شاااه وتیاات بااا استشااهاد از احادیااث عامااه )ساالامیان،  (2

506 .) 
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ص( در عااوالم ابداعیااه و روحانیااه و جساامانیه و طباشاایر الحکمااه: در شاار  احادیااث نورانیاات و حقیقاات رسااالت حضاارت محمااد ) (3

؛ خاااوری، 43: 1358بیاان روش اهال توحیاد از حکماا و فلاسافه اسالامی و ذکاار اشاتباهات آناان در دوازده هازار بیات )سالامیان، 

1362 :1/ 621-617.) 

 (.579-580 /1: 1362؛ خاوری، 43: 1358اسرار الوتیه: به وزن مننوی در فضا ل حضرت علی ) ( )سلامیان،  (4

: 1338؛ اسااتخری، 43: 1358رساااله بطاالان تناااهی ابعاااد: در رد تناااهی عااوالم و رد عقایااد حکمااا بااه زبااان عرباای )ساالامیان،  (5

506.) 

العابادین مجتهاد بارفروشای دربااره ناصارالدین شااه قاجاار دیاده اسات )خااوری، رساله منامیه: در مورد تعبیر خوابی کاه شایخ زیان (6

1362 :1/ 647-646.) 

 (.628-629 /1: 1362اله آداب المریدین: در مورد دستورهای عملی سلوک و آداب سیر منازل محمدی )خاوری، رس (7

رساله مساالک: در شار  زنادگانی و تااریخ حیاات پادر و ماادر )آقاا محمدهاشام درویاش شایرازی( ماراد باا واساطه و پادر و ماادر  (8

 (.631-632خود )همان، 

 (.632-634 /1: 1362تالیف راز شیرازی است )خاوری، و آخرین  نیترلیاصمرصاد العباد:  (9

باه ماوارد ذیال اشااره نماود: رسااله قنوتیاه، رسااله زادالمساافرین، رسااله وصاایا، رسااله فقریاه، رسااله در  توانیماز دیرر آثار وی   (10

اتدیااان و عنصااراتیمان شار  آیااه )اناااب و انااا الیااه راجعااون(، دو رساااله در عظماات و فضایلت قاارآن صااامت و ناااطق، رساااله اصاال 

فای معرفاات الخااالق اتنسااان، رساااله کسرالمصااار ، رساااله پاسااخ بااه سااوال درباااره باااب، کااوثر نامااه، رساااله نااور علاای نااور، ماارآت 

العارفین، اناوار الوتیاه، ترجماه تفسایر حضارت عساکری ) (، باراهین اتماماه، شار  خطباه البیاان، شار  مصابا  الشاریعه، تااریخ 

؛ خاااوری، 43-44: 1358؛ ساالامیان، 506: 1338لاادین محمااد، رساااله منهاااج السااالکین و... )اسااتخری، احیااات سااید قطااب

1362 :1/ 580-575.) 

 :شودیمدر ذیل به بخشی از عقا د راز شیرازی اشاره      

او شاعله عشاق در نهااد هماه موجاودات مشاتعل اسات و کا ناات باا رشاته شاوق خاود باه آن  دهیاعقالف( طریق حق راه عشق اسات: باه      

 :رندیگیمکانون پیوند دارند و از آن پیوند 

 راه حق جز عشق ما جستیم نیست                                  در زمین و در سما جستیم نیست

و پیوسااته از نقاا  و تاااریکی  کنناادیماماال از خیاار و کمااال مطلااق پیااروی منظااور ایاان اساات کااه هاار یااک از موجااودات عااالم باارای تک     

 (.44: 1358است )سلامیان،  هاآن، پز در حقیقت مبد  و حقیقت اصلی عشق موجودات خیر و کمال مطلوب ندیجویمدوری 

 خاذ کتاب عاماه نقال شاده اسات از آن قرآنای و احادیاث نباوی کاه از م اتیاآب( راز، وتیت ،اما ، خلافت ،وصاایت و اماارت را بار طباق      

 .داندیمخاندان رسول اکر  و علی و جانشینانش 

الیقاین رسایده اسات شاک و ریاب و وهام و گماانی ج( تاثیر پذیرش وتیات در ایماان: کسای کاه در اثار پاذیرش وتیات باه مرتباه حاق     

نااا بااه درجااه بقاااء باااب رساایده و بااه آن تحقااق یافتااه اساات ناادارد زیاارا مقااا  او از عقاال و علاام و کشااف و شااهود گذشااته و بعااد از مرحلااه ف

 (. 44-46)همان، 

( و پساار او مجداتشااراف قطااب طریقاات 384 /1: 1362ق. دار فااانی را ودا  گفاات )خاااوری،  1286راز شاایرازی، ساارانجا  در سااال      

ظراتاای انتصاااب فااامیلی را تقویاات کاارد و ایاان سااتود. در واقااع راز بااا چنااین نگردیااد. وی دارای چنااان شخصاایتی بااود کااه پاادرش او را ماای

هاا باه ویاژه ثاروت حار  شااه چارا  و تضمین را داد که وراثت پدری در این سلساله بادون چاون و چارا رعایات شاود و تماا  اماوال و دارایای
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نخساتین مشاایخ  سرپرستی شااگردان و مریادان باه عناوان حاق اوتد ارشاد اخالاف او حفا  شاود. باا وجاود اینکاه ایان تبعای  باا دیادگاه

 .(  1331-1913ق./  1285-1331هااای )ذهبیااه در مااورد جانشااینی و خلافاات معنااوی در تضاااد بااود. مجداتشااراف در فاصااله سااال

ای باود کاه باه شیخ طریقت بود. در زماان رهباری او تعاالیم ماذهبی در سراسار خراساان، اصافهان و شایراز گساترش یافات. او اولاین ذهبیاه

انتشار جدید شرب پی بارد، آنچناان کاه تاا زماان مارگش بایش از چهال اثار از آثاار کلاسایک صاوفیه را منتشار کارد.  های چاپ وارزش شیوه

کاراناه اللهیاه باه ناا  وفااعلی و ماونز علیشااه، موضاعی محافظاههای انقلاب مشروطه، او بار خالاف همشاهریانش، اقطااب نعماتدر طول قیا 

طلبانااه قاااطع او در دفااا  از پادشاااه قاجااار اساات کااه ساابب شااد از شااان دهنااده موضااع ساالطنتگرفاات و سااکوت اختیااار کرد.آثااار اولیااه او ن

 .،  1913ق./  1331حمایاات مظفرالاادین شاااه در تااداو  تولیاات آسااتان مقاادس شاااه چاارا  برخااوردار شااد. در زمااان ماارگ او در سااال 

ن امار سابب انشاقاق عماده در ذهبیاه گردیاد و حاق طریقت دچار آشافتری شاد و بسایاری از اعضاا در ماورد جانشاینی تردیاد داشاتند و ایا

(. از طرفای بارادر مجداتشاراف ساید 77: 1397وراثت پدری برای قطبیت شادیدا  باه چاالش کشایده شاد و ذهبیاه دو شاعبه شاد )رضاایت، 

. از طرفای الادین پرویازی جاای او نشساتمحمدرضا ادعای جانشاینی کارد و بعاد از او ساید محمدحساین شاریفی کاه بعاد از او هام شامز

نیااز میاارزا احمااد عباادالحی تبریاازی )وحیااداتولیاء( ادعااای جانشااینی کاارد و اکناار ذهبیااه خاناادان مجداتشااراف را رهااا کردنااد و از 

 .( پیااروی کردنااد. بااا وجااود اینکااه خاناادان  1962ق./  1381 .( و پااز از او از حااب حیاادر ) .  1955ق./  1374وحیااداتولیاء ) . 

دانسااتند، اکناار ذهبیااه امااروزه وی را ساای و هفتمااین شاایخ و جانشااین شاصااب و ماادعی صاارف مقااا  قطبیاات ماای شااریفی وحیااداتولیاء را

دانناد. بعاد از مارگ حاب حیادر دانند و بعاد از مارگ او نیاز حاب حیادر را سای و هشاتمین شایخ مایمعنوی خلف راستین مجداتشراف می

ز، باه عناوان سای و نهماین قطاب جانشاین او شاد. او باا پیشاینه آموزشای نیز، دکتر عبدالحمید گنجویاان متخصا  پوسات از دانشاراه تبریا

؛ رضااایت، 418: 1376بااات در شاارب و دسااتاوردهای تخصصاای چشاامریر، اکنااون در ساااوتمرتن انرلسااتان سااکونت دارد )مبلغاای آبااادانی، 

 اد. گونه ذهبیه در ادوار مختلف، با فراز و فرودهایی به حیات خود ادامه د(. بدین81-80: 1397

 گیرینتیجه

-ذهبیه سلسله صوفیانه شیعی است که پیاروان ایان طریقات، سلساله اقطااب خاود را از طریاق معاروف کرخای باه اماا  رضاا ) ( متصال مای

دانناد. چاون ذهبیاه باه رعایات واواهر شار  تادبر و تفکار در آفارینش، عشاق و محبات باه حقیقات کنند و خود را منتسب به ا مه اطهار مای

دلبااختری و علاقاه باه افاراد اجتمااا ، صافا و یکرنرای در حیاات ماادی، بایش از رناادی و بای پروایای توجاه داشاته، و باه زهااد و موجاودات، 

کمتاار ترتیااب داد، باادینگیااری و عزلاات اهمیاات ماایپوشاای، و بااه کااار و کوشااش نیااز بیشااتر از گوشااهتقااوا نیااز باایش از قلناادری و پشاامینه

گرفات. ایان طریقات ادوار مختلاف تااریخی را پشات ینمیاب قارار و تعقیخات، در نتیجاه ماورد آزار انریمرا بار  و متشارعانیت حکاا  حساس

ساار گذرانیااده اساات، دوره زهااد و عبااادت، دوره علمیاات و تااالیف، دوره رکااود تصااوف، دوره اعااتلای وتیاات، و دوره تجاادد تصااوف. طریقاات 

ملکات متمرکاز کارد، ایان مسااله سابب شاد تاا کمتار ماورد طعان و اینکه سیاست خود را باه عاد  دخالات جادی در اماور مذهبیه به دلیل 

مهمتارین نکتاه در هاای صاوفیانه داشاته باشاد. و در طاول حیاات خاویش، فاراز و فارود کمتاری نسابت باه ساایر طریقات حسد قارار گیارد

کردناد، باا متشارعه رفتاار مای و بزرگاان آن باا احتیاا دوا  این طریقت در مقید بودن مریادان ایان طریقات در رعایات ماوازین شاریعت باود 

ی و تعاری حاکمااان در اماان ماناد. بااه خصاوص در دوره صافویه ذهبیااه اشلاب مناسابات تعاااملی باا حکمراناان صاافویه ساختریراز ایان رو از 

باه شایخ  تاوانهاا مایهاا وااهر شادند، کاه از جملاه آناند. بزرگان بسیاری نیز از علما و حکماا کاه صااحب تاالیف بودناد، در میاان آنداشته

الادین نیریازی اشااره کارد. میارزا ابوالقاسام راز شایرازی، قطاب سای و پانجم ذهبیاه، باا تاالیف آثاار بسایار علی نقی اصطهباناتی و سید قطب

و تبلی  عقاید و مبانی فکری ذهبیاه، در بساط و گساترش طریقات ذهبیاه کوشاید، باه طاوری کاه بسایاری از درباریاان قاجاار و علماا نیاز باه 

 ترتیب وی در تحوتت اجتماعی، سیاسی و مذهبی جامعه نقش مؤثری ایفاء نمود.مایل گشتند. بدینذهبیه مت

 منابع و مآخذ

 التواریخ، به اهتما  عزیزاب علیزاده، تهران، فردوس.، رستم1380آصف، محمدهاشم، 

 ، اصول تصوف، تهران، کانون معرفت.1338استخری، احسان اب علی، 

 .1387، تابستان و پاییز 6-7، آفتاب اسرار، شماره «سلسله ذهبیه و تصوف ذهبی»اسدیان، پروانه، 
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الادین نیریازی، تصاحی  محماد خواجاوی، تهاران، الخطااب ساید قطابالصاواب در شار  فصال، میازان1383الشریع خاو ی، ابوالقاسام، امین

 مولی.

 .1380، بهار 19 ، فرهن  اصفهان، شماره«سیر تاریخی تصوف در عصر صفوی»پایون، رویا، 

 ، عرفان و ادب در عصر صفوی، تهران، حکمت.1389داری، احمد، تمیم

  ، موسوعه کشّاف اصطلاحات الفنون والعلو ، تحقیق د. علی دحروج، لبنان، مکتبه لبنان ناشرون. 1966تهانوی، محمدعلی، 

، پاااییز و زمسااتان 13نامااه ایااران بعااد از اساالا ، شااماره ، تاااریخ«طریقاات ذهبیااه در عصاار صاافوی»پااور، حمیااد و هااادی پیااروزان، حاجیااان

1395. 

، 2هااای اعتقااادی کلاماای، شااماره ، پااژوهش«تاااملی در وجااه تساامیه، بررساای و نقااد فرقااه ذهبیااه»حاااجی خلااف، محمااد و احمااد عاباادی، 

 .1390تابستان 

 ، ذهبیه، تصوف علمی ا آثار ادبی، تهران، دانشراه تهران.1362خاوری، اسداب، 

 ، فرهن  جامع فرق اسلامی، تهران، اطلاعات.1389نی، سید حسن، خمی

 . 1385، تابستان 39، کتاب نقد، شماره «تحلیلی از تصوف با تاکید بر فرق ذهبیه»دزفولی، حسین، 

، «ار(بررسای و تحلیال تاااریخی حیاات تصاوف )از اواخار صاافویه تاا وهاور قاجاا»ناژاد، مرتضای، لقمااان دهقاان نیاری و احماد عقیلاای، دهقاان

 .1388، زمستان 72فرهن ، شماره 

 ق، قوا م اتنوار و طوالع اتسرار، تبریز، چاپ سنری. 1310راز شیرازی، ابوالقاسم، 

 ، تصوف و طریقت )نراهی تاریخی(، تهران، حکمت.1397رضایت، علیرضا، 

 ، ارزث میراث صوفیه، تهران، امیرکبیر.2536کوب، عبدالحسین، زرین

 اله جستجو در تصوف ایران، تهران، امیرمبیر.، دنب1393ااااا، 

 .1358، مرداد 262-263، وحید، شماره «راز شیرازی»سلامیان، ابوالقاسم، 

 المؤمنین، تهران، کتابفروشی اسلامیه.، مجالز1365شوشتری، قاضی نوراب، 

 .محجوب، تهران، سنایی الحقایق، به تصحی  محمدجعفر، طرایق1383شیرازی، محمدمعصو ، 

 السیاحه، تهران، کتابخانه سنا ی.تا، بستانالعابدین، بیشیروانی، زین

 تا، عیون اخبارالرضا، نجف، منشورات المکتبه الحیدریه.صدوق، محمد بن علی، بی

 ، سیر عرفان در اسلا ، تهران، اشراقی.1389الدین، نژاد، زینکیا ی

 صوفیرری، تهران، حرّ.، تاریخ صوفی و 1376مبلغی آبادانی، عبداب، 

 های صوفیه ایران، تهران، شرکت انتشارات علمی و فرهنری.، سلسله1393مدرسی چهاردهی، نورالدین، 

 ، سیری در تصوف در شر  حال مشایخ و اقطاب، تهران، اشراقی.1389ااااا، 
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 مشهد، بنیاد پژوهشهای اسلامی. چی،، فرهن  فرق اسلامی، با مقدمه و توضیحات کاوم مدیر شانه1386مشکور، محمدجواد، 

 جا، انز تک.، تحفه عباسی، بی1381خراسانی، محمدعلی،  مؤذن

 ، در کوی صوفیان، تهران، نخل دانش.1384واحدی، تقی، 

العااارفین، بااه سااعی و اهتمااا  ماالا عبدالحسااین و ماالا محمااود خوانساااری، تهااران، کتابفروشاای ق، ریااای 1305خااان، هاادایت، رضااا قلاای

 وصال.

 


